

**ANEXO N°1**

**PLIEGO DE ABSOLUCION DE CONSULTAS RELACIONADAS DE ÍNDOLE TÉCNICO**

**“SERVICIO DE EJECUCIÓN DE ACTIVIDADES FINALES DEL PLAN DE ABANDONO TOTAL DE  
PLANTA DE AEROPUERTO CHICLAYO” – 1ra Convocatoria**

**EMRESA: TECNISLA GROUPS SAC**

**Consulta N° 1**

De acuerdo el principio de transparencia y equidad de los postores solicitamos ampliar a 10 años la experiencia de la empresa en el sector industrial, químico y minero

**Respuesta:**

La experiencia requerida se encuentra en función de un análisis técnico con fines de seleccionar una empresa que pueda cumplir con los compromisos que demandarían este encargo. Por ello se mantienen las condiciones requeridas.

---

**Consulta N°2**

Si la empresa pertenece a remype la carta fianza de fiel cumplimiento seria con la retención del 10% de las valorizaciones hasta completar el monto.

**Respuesta:**

Si, el Reglamento de Contrataciones de PETROPERÚ, permite este esquema de acuerdo con lo siguiente:

Alternativamente, en caso de suministro periódico de bienes, ejecución periódica de servicios o contratación de obras de ejecución periódica, que implique por lo menos 2 valorizaciones; las Micro y Pequeñas Empresas podrán optar que, como garantía de fiel cumplimiento, PETROPERÚ retenga el monto de la garantía, del monto del contrato conforme a lo establecido en la Ley N° 28015, Ley de Promoción y Formalización de la Micro y Pequeña Empresa, y sus modificatorias y complementarias.

---

**Consulta N°3**

Petroperú dará facilidades de energía eléctrica y agua

**Respuesta:**

Ídem a respuesta a Consulta N° 2 de Cía. IS MACHINES HDD.

---

**Consultas N°4**

¿A dónde se trasladará la chatarra que se va a retirar en el plan de abandono?

**Respuesta:**

Para la absolución de esta consulta, favor remitirse al numeral 1.2.4.1.3 del Apéndice 1 de las Condiciones Técnicas.

**EMPRESA: SIMIE S.A.C**

**Consulta N° 1**

NUMERAL 1. Objeto del Servicio

¿Existen auditorías o inspecciones programadas para verificar el cumplimiento del presente trabajo?

**Respuesta:**

Los trabajos serán seguidos de cerca por un ingeniero designado por PETROPERÚ para la supervisión del contrato, como se indica en el numeral 17 de las Condiciones Técnicas. Por otro lado, se cita tener en cuenta lo indicado en el literal f del numeral 21 de las Condiciones Técnicas.

---

**Consulta N° 2**

NUMERAL 10. Requerimientos Técnicos Mínimos

¿Existe un plan de capacitación obligatoria para el personal antes de iniciar los trabajos?

**Respuesta:**

Deberá contar con los cursos solicitados en el Procedimiento Gestión de Permiso de Trabajo (PROO1-246 v.4), contenido en el Apéndice N°5 y del Apéndice N°11 – Requisitos de AdP.

---

**Consulta N° 3**

NUMERAL 24. Seguridad y Protección del Ambiente

¿Cuáles son los criterios de Petroperú para seleccionar el relleno de seguridad autorizado donde se dispondrán los residuos contaminados?

**Respuesta:**

El CONTRATISTA es responsable de la segregación, almacenamiento y disposición final de todos los residuos, tanto peligroso como no peligrosos, residuos en ámbito municipal/ no municipal, así como los residuos propios del servicio y las que se generen como resultado de la ejecución de sus actividades, debiendo cumplir con lo establecido en la normativa legal vigente, indicados en el numeral 24 del as CT.

---

**Consulta N° 4**

Apéndice 1-Descripción de Partidas

Numeral 1.1. Gestión de Permisos

¿Cuál es el listado de documentos con los que cuenta Petroperú sobre el abandono del aeropuerto que puedan servir como parte de los requisitos para permisos ante la municipalidad, la DREM y la OEFA?

**Respuesta:**

PETROPERÚ solo cuenta con el plan de abandono aprobado por la Dirección Regional de Lambayeque con Resolución Gerencial Ejecutiva N°174-2023-GR. LAMB/ GEEM, indicado en el apéndice 12 de las CT.

---

**Consulta N° 5**

Apéndice 1-Descripción de Partidas

Numeral 1.1. Gestión de Permisos

¿Cuál es tiempo promedio que espera Petroperú la aprobación de cada tipo de permiso y qué contingencias se tienen previstas en caso de retrasos?

**Respuesta:**

PETROPERÚ ha establecido que el Servicio en su totalidad se debe llevar a cabo según lo establecido en el numeral 4 de las Condiciones Técnicas. La Cía. que se encargue del Servicio deberá presentar sus estimados de plazos, los cuales solo podrán ser modificados por eventos ajenos a su gestión y que de presentarse deberán ser puestos a conocimiento de PETROPERÚ

para que se activen los mecanismos de modificaciones de contrato que se tienen bajo el marco normativo con el cual PETROPERÚ.

---

#### **Consulta N° 6**

Apéndice 1-Descripción de Partidas

Numeral 1.1. Gestión de Permisos

¿Quiénes serán los representantes para las firmas que se requieran de Petroperú?

#### **Respuesta:**

Por parte de PETROPERÚ deberán firmar personas que cuenten con poderes vigentes. así mismo en el momento que se tengan documentos para firmar, la cía. contratista deberá coordinar con el supervisor “administrador del contrato” para que se gestione las firmas en oportunidad, las cuales no debe representar demora para la devolución a la CÍA contratista de los documentos firmados. los plazos para las firmas serán coordinados en el cronograma del servicio que deberá ser proyectado dentro del plazo indicado en el numeral 4 de las condiciones técnicas.

---

#### **Consulta N° 7**

NUMERA 4. Plazo de Ejecución

¿Cómo se gestionarán los retrasos en la ejecución considerando que hay penalidades por mora?

#### **Respuesta:**

Los retrasos por razones ajenas a la cía. contratista se pueden gestionar por ésta como modificación al contrato bajo ampliación del plazo, para mayor detalle ver el numeral 29 de las condiciones técnicas. los retrasos que generan penalidad son aquellos por razones propias de la cía. contratista.

---

#### **Consulta N° 8**

Apéndice 1-Descripción de Partidas

Numeral 1.1. Gestión de Permisos

¿Debemos gestionar también los tramites de baja del predio en la municipalidad?

#### **Respuesta:**

Debe realizarse todos los trámites necesarios para la ejecución del servicio.

Según se indica en el numeral 1.1.1 “Tramite de permiso en municipalidad para el plan de abandono” del apéndice 1 “Descripción de Partidas” de la CT, se indica: Se debe preparar, gestionar, tramitar, presentar y seguimiento de los expedientes/Documentaciones requeridas según TUPA de la municipalidad distrital de la Jurisdicción, hasta la aprobación de la entidad gubernamental.

---

#### **Consulta N° 9**

Apéndice 1-Descripción de Partidas

Numeral 1.1. Gestión de Permisos

¿Como y donde se valorizarán los costos por tramites ordinarios y extraordinarios relacionados a municipalidad, la DREM y la OEFA?

#### **Respuesta:**

Ver el acápite **Consideraciones Generales** mostrado en el Apéndice N° 1 de las Condiciones Técnicas.

---

#### **Consulta N° 10**

Apéndice 1-Descripción de Partidas

Numeral 1.2.1.1 Movilización y desmovilización de equipos/maquinarias

¿En caso de que PETROPERÚ no proporcione un área en Planta Aeropuerto Chiclayo, cómo se gestionará el almacenamiento?

**Respuesta:**

PETROPERÚ podrá proporcionar un área en Planta Aeropuerto Chiclayo al CONTRATISTA para poder almacenar sus equipos y herramientas para sus facilidades en la ejecución de los trabajos, cuyo espacio está sujeto al área indicada en la página 13 del Apéndice 15 “Planos Referenciales”.

---

**Consulta N° 11**

Apéndice 1-Descripción de Partidas

Numeral 1.2.1.1 Movilización y desmovilización de equipos/maquinarias

**Respuesta:**

No aplica.

---

**Consulta N° 12**

Apéndice 1-Descripción de Partidas

Numeral 1.2.3.2 Tuberías Conduit/ conductores/ accesorios eléctricos, comunicación/video vigilancia y PAT

¿Se reutilizarán los componentes desmontados?

**Respuesta:**

Se reutilizarán los componentes que se encuentren en condiciones aceptables lo cual serán definidas en coordinación con el Administrador de Contrato.

---

**Consulta N° 13**

Apéndice 1-Descripción de Partidas

Numeral 1.2.3.2 Tuberías Conduit/ conductores/ accesorios eléctricos, comunicación/video vigilancia y PAT

¿Se puede aclarar cuales son los que se dispondrán en el EO-RS y cuales en Tablazo Talara?

**Respuesta:**

Se dispondrán por una EO-RS los Residuos peligrosos/ Residuos sólidos especiales/ Residuos sólidos biocontaminados/ Residuos sólidos provenientes de actividades extractivas, productivas y de servicios/ Residuos no peligrosos/ Residuos sólidos provenientes de actividades extractivas, productivas y de servicios/ Residuos sólidos generados en procesos productivos, similares a residuos domiciliarios, Según como se indica en el numeral 1.2.3.2.8 y 1.2.3.2.9 en el Apéndice 1 de las CT.

El transporte de Materiales diversos (que no aplique la necesidad de ser gestionados por una EO-RS/ EPS-RS/ EC-RS); deberá ser realizado por una empresa autorizada que cumpla con la normativa aplicable y vigente que corresponda.

---

**Consulta N° 14**

Apéndice 1-Descripción de Partidas

Numeral 1.2.4.2.2 Desmontaje y retiro de tanque/ componentes/ accesorios/ escalera y plataforma de acceso

¿Petroperú sugiere algún tipo método para la limpieza del interior de tanques?

**Respuesta:**

No. Este tipo de actividades forma parte del know how de la Cía. Contratista que se entiende tiene experiencia en este tipo de actividades. No obstante, los procedimientos que la Cía. Contratista desarrolle deberán ser coordinados con el Supervisor del Contrato, y basarse en las buenas prácticas de ingeniería. PETROPERÚ podrá sugerir acciones, las cuales serán coordinadas en la ejecución del Servicio para el mejor desarrollo del mismo.

---

**Consulta N° 15**

Apéndice 1-Descripción de Partidas

Numeral 1.2.4.2.2 Desmontaje y retiro de tanque/ componentes/ accesorios/ escalera y plataforma de acceso

¿Cómo se almacenarán temporalmente los residuos peligrosos antes de su transporte al EO-RS?

**Respuesta:**

El CONTRATISTA es responsable de la segregación, almacenamiento y disposición final de todos los residuos, tanto peligroso como no peligrosos, residuos en ámbito municipal/ no municipal, así como los residuos propios del servicio y las que se generen como resultado de la ejecución de sus actividades, debiendo cumplir con lo establecido en la normativa legal vigente.

---

**Consulta N° 16**

Numeral 26: Plan de Trabajo

¿El plan con cronograma detallado y un diagrama de Gantt debe ser presentado en algún programa sugerido por Petroperú o se podrá presentar en Excel.?

**Respuesta:**

De acuerdo con lo establecido en el numeral 26 de las CT, el Plan de Trabajo se debe realizar tomando como base las “Buenas Prácticas del Project Management Institute (PMI)”, pudiéndose presentar en Excel, no obstante, PETROPERÚ sugiere el uso de MS Project, por la versatilidad que permite en su seguimiento y establecimiento de ruta crítica.

**EMRESA: IS MACHINES HDD**

**Consulta N° 1**

¿Cuál será el método de valorización de todo el material remanente dentro de los tanques o equipos? ¿Serán valorizados como parte del peso a actualizar al momento de valorar la partida?

**Respuesta:**

Ver el acápite **Consideraciones Generales** mostrado en el Apéndice N° 1 de las Condiciones Técnicas.

---

**Consulta N° 2**

¿Entregará Petroperú, o a través de AdP, un punto de energía en obra, una vez que se tramite el corte de energía para la obra, o deberá el contratista suministrar grupos electrógenos?

**Respuesta:**

La Cía. Contratista deberá considerar todas sus facilidades. Ver el punto de **Consideraciones Generales** del Apéndice 1 de las Condiciones Técnicas.

---

**Consulta N° 3**

¿Entregará Petroperú, o a través de AdP, un punto de agua de uso industrial en obra, una vez que se tramite el corte de agua para la obra, o deberá el contratista suministrar agua a través de cisternas?

**Respuesta:**

Ídem a respuesta a Consulta N° 2.

---

**Consulta N° 4**

Para la partida 1.2.3.2.8 ¿Es imprescindible que la etapa de transporte y depósito de equipos en la Refinería Talara, la deba realizar una empresa subcontratada EO-RS, o la puede realizar la propia contratista?

**Respuesta:**

El transporte y depósito de equipos en refinería Talara no será necesario realizarlo por una EO-RS.; siendo indispensable que el transporte de Materiales diversos (tales como chatarra equipos, etc) deberá ser realizado por empresa autorizada que cumpla con la normativa aplicable y vigente.

---

**Consulta N° 5**

Para las partidas 1.2.4.1.3, 1.2.4.2.3, 1.2.4.3.3, 1.2.4.4.3, 1.2.4.5.3 y 1.2.5.1.20 ¿Es imprescindible que la etapa de transporte y depósito de equipos en la Refinería Talara, la deba realizar una empresa subcontratada EO-RS, o la puede realizar la propia contratista?

**Respuesta:**

Ídem a Respuesta a Consulta N° 4.

---

**Consulta N° 6**

Para las partidas 1.3.1.1.2, 1.3.1.2.2, 1.3.1.3.2 y 1.3.1.5.1.4 ¿Es imprescindible que la etapa de transporte y depósito de equipos en la Refinería Talara, la deba realizar una empresa subcontratada EO-RS, o la puede realizar la propia contratista?

**Respuesta:**

Ídem a Respuesta a Consulta N° 4.

---

**Consulta N° 7**

¿Es posible continuar con los trabajos de desmontaje con herramientas convencionales que generan chispas de calor, una vez que los equipos y tuberías han sido limpiados y existe 0% de presencia de gases explosivos?

**Respuesta:**

Si es Posible continuar con los trabajos; cabe mencionar que este tipo de actividades forma parte del know how de la Cía. Contratista que se entiende tiene experiencia en este tipo de actividades. No obstante, los procedimientos que la Cía. Contratista desarrolle deberán ser coordinados con el Supervisor del Contrato, y basarse en las buenas prácticas de ingeniería. PETROPERÚ podrá sugerir acciones, las cuales serán coordinadas en la ejecución del Servicio para el mejor desarrollo del mismo.